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Şânîzâde Atâullah Mehmed Efendi ve
‘Mirâtü’l-Ebdân fî Teşrîh-i A’zâi’l-İnsân’
Adlı Eserindeki Periferik Sinir Sistemi

Anatomisi ile İlgili Bölümler

ÖÖZZEETT  AAmmaaçç::  Bu çalışmada, Os man lı tıb bı nın ve tıp eği ti mi nin ön de ge len isim le rin den Şânîzâde
Atâul lah Meh med Efen di’ nin Mirâtü’l-Ebdân fî Teşrîh-i A’zâi’l-İnsân ad lı ese ri nin pe ri fe rik si nir -
ler ile il gi li kı sım la rı nın su nul ma sı ve tar tı şıl ma sı amaç lan mış tır. GGeerreeçç  vvee  YYöönntteemmlleerr::  Bu önem li
ese rin “pe ri fe rik si nir sis te mi ” ile il gi li kı sım la rı nın ön ce Os man lı ca dan La tin alfabesine trans krip -
si yo nu ya pıl mış, son ra da çağ daş Türk çe ye çev ril miş tir. Me tin içe ri sin de ki ana to mik te rim ler ilk
geç ti ği yer ler de ori ji nal hal le ri ile ita lik ola rak ya zıl mış, Türk çe ve La tin ce kar şı lık la rı pa ran tez içe -
ri sin de ve ril miş tir. Ay nı te rim ler le tek rar kar şı la şıl dı ğın da ise sık lık la La tin ce, za man za man da
Türk çe kar şı lık la rı kul la nıl mış tır. BBuullgguullaarr::  Tür ki ye’ de ana to mi eği ti mi nin II. dö ne mi ola rak sı nıf -
lan dı rı lan 1816-1827 ara sı dö nem Şânîzâde Atâul lah Meh med Efen di’ nin adı nı ta şı mak ta dır. Bu nun
ne de ni, ana to mi öğ re ti mi nin bu dö nem de Şânîzâde’ nin Mirâtü’l-Ebdân fî Teşrîh-i A’zâi’l-İnsân ad -
lı ese ri ne bağ lı kal ma sı dır. Ese rin en il gi çe ki ci yö nü, ön yar gı la ra ve dini sa kın ca la ra rağ men in san
ve vü cu du nun bü tün ana to mi si ni tam ola rak gös te ren 56 planş içer me si dir. Eser ay rı ca Türk çe ba -
sı lı ilk ana to mi ki ta bı ol ma özel li ği ni de ta şı mak ta dır. Di li açık, net, fa kat ağır dır. Eser de si nir le rin
to pog ra fik ana to mi le ri an la tıl mış, iş lev sel du rum la rı ve ola sı pa to lo ji le rin de ne ler le kar şı la şı la bi le -
ce ği gi bi hu sus lar da ve ri le rek ir de len miş tir. Pa to lo jik du rum lar an la tı lır ken si nir ler den mad de ge -
çi şi nin ak sa ma sı gi bi ba zı yo rum la ra da yer ve ril miş ve za ma nın pa ra dig ma sı na uy gun ola rak
si nir le rin hay van sal ruh ta şı dık la rı söy len miş tir. SSoonnuuçç:: Eser yal nız ül ke miz de de ğil, Av ru pa’ da da
yan kı bul muş ve ken din den söz et tir miş tir. Ese rin ma ka le nin ko nu su nu oluş tu ran kıs mın da ön cül -
le rin den ya rar la nı la rak kra ni yal ve spi nal si nir le rin sı nıf la ma sı, sa yı la rı, ya pı la rı, kom şu luk la rı ve
kı sa ca iş lev le ri ve ril miş tir.

AAnnaahh  ttaarr  KKee  llii  mmee  lleerr:: Ana to mi, pe ri fe rik si nir, nö ro a na to mi, tıp ta ri hi

AABBSS  TTRRAACCTT  OObbjjeeccttiivvee::  The aim of this study is to pre sent and dis cuss the chap ters re la ted pe rip he -
ral ner ves in the Mirâtü’l-Ebdân fî Teşrîh-i A’zâi’l-İnsân which was writ ten by a very fa mo us Ot to -
man physi ci an Şani za de Meh met Ata ul lah Efen di. MMaatteerriiaall  aanndd  MMeetthhooddss::  First of all, chap ters re la ted
to pe rip he ral ner ve system of this im por tant tre a ti se we re trans crip ted in to La tin alp ha bet, then the
text was trans la ted in to con tem po rary Tur kish. Ana to mi cal terms are writ ten as the ir ori gi nal syn-
tax by Ita lic style in the ir first pla ce in the text, and the ir Tur kish and La tin me a nings are gi ven by
pa rant he sis. Then, Tur kish or La tin me a nings of the terms are used. RReessuullttss::  The se cond pe ri od of
the ana to mi cal edu ca ti on in Tur key, which was bet we en 1816 and 1827 was cal led with the na me
of Şani za de Ata ul lah Meh met Efen di be ca u se ana tomy edu ca ti on in this pe ri od ma inly be lon ged to
his fa mo us work en tit led Mirâtü’l-Ebdân fî Teşrîh-i A’zâi’l-İnsân. The most in te res ting fe a tu re of
the tre a ti se is the in vol ve ment of 56 fi gu res which show all the hu man body in spi te of pre ju di ces
and re li gi o us in con ve ni en ces. In ad di ti on, the tre a ti se was the first prin ted ana to mi cal bo ok writ ten
in Tur kish lan gu a ge. Lan gu a ge of the tre a ti se is cle ar, sharp, but dif fi cult. To pog rap hic ana tomy of
the cra ni al and spi nal ner ves was exp la i ned in this tre a ti se. At the sa me ti me the func ti ons of the ner -
ves and the ir pat ho lo gi cal con di ti ons we re out li ned in the text. Se ve ral in ter pre ta ti ons such as ces-
sa ti on of its in ter nal subs tan ce trans port was ma de on loss of func ti ons of a ner ve we re pre sen ted in
the works. It was pro po sed in the tre a ti se that the ner ves con ta i ned “ani mal so u l” ac cor ding to the
me di cal pa ra digm of his era. CCoonncclluussiioonn::  The tre a ti se was not fa mo us only in Tur key, but al so in
Eu ro pe. The parts re la ted to this ma nus cript in the tre a ti se, clas si fi ca ti ons, struc tu res, num bers, ne -
igh bor ho ods and the bri ef func ti ons of the spi nal and cra ni al ner ves we re exp la i ned ac cor ding to his
spe ci fic opi ni ons as well as his an te ce dent’s works.

KKeeyy  WWoorrddss::  Anatomy, history of medicine, peripheral nerve, neuroanatomy 

TTuurrkkiiyyee  KKlliinniikklleerrii  JJ  MMeedd  EEtthhiiccss  22000099;;1177((33))::113300--4444

Ahmet ACIDUMAN,a

Uygur ER,b

Serkan ŞİMŞEKb

aDeontoloji AD, 
Ankara Üniversitesi Tıp Fakültesi,
bII. Nöroşirürji Kliniği, 
Ankara Dışkapı Yıldırım Beyazıt 
Eğitim ve Araştırma Hastanesi, Ankara

Ge liş Ta ri hi/Re ce i ved: 14.09.2008 
Ka bul Ta ri hi/Ac cep ted: 10.10.2008

Ya zış ma Ad re si/Cor res pon den ce:
Ahmet ACIDUMAN
Ankara Üniversitesi Tıp Fakültesi,
Deontoloji AD, Ankara,
TÜRKİYE/TURKEY
ahmetaciduman@gmail.com

Cop yright © 2009 by Tür ki ye Kli nik le ri

ORİJİNAL ARAŞTIRMA   



ŞÂNÎZÂDE ATÂULLAH MEHMED EFENDİ VE ‘MİRÂTÜ’L-EBDÂN FÎ TEŞRÎH-İ A’ZÂİ’L-İNSÂN’... Ahmet ACIDUMAN ve ark.

Turkiye Klinikleri J Med Ethics 2009;17(3) 131

v ru pa’ da Rö ne sans ’ı iz le ye rek baş la yan mo-
dern tıb bın et ki le ri Ana do lu’ da 18. yüz yıl -
da gö rül me ye baş lan mış ve tam ola rak

yer leş me si 19. yüz yıl da müm kün ol muş tur. Şânî-
zâde Atâul lah Efen di bu sü reç te önem li bir dö nüm
nok ta sı dır. Şânîzâde Av ru pa’ da ba sıl mış bu lu nan
bir çok de ğer li tıbbî ese ri di li mi ze çe vir mek le kal-
ma mış, ay nı za man da Do ğu ve Ba tı tıb bı hak kın -
da ki de rin bil gi si ile ken di ni Av ru pa’ da da ta nıt mış
de ğer li bir he kim dir.1 Şânîzâde Atâul lah Meh med
Efen di özel lik le, ese ri Mirâtü’l-Ebdân fî Teşrîh-i
A’zâi’l-İnsân ile Türk tıp eği ti min de ana to mi ala-
nı na önem li bir kat kı sağ la mış tır. Türk Tıp Ta rih -
çi si Şeh su va roğ lu Tür ki ye’ de ana to mi eği ti mi ni
baş lı ca dört dö ne me ayı rır ken 1816-1827 ara sı na
yer leş tir di ği II. dö ne me Şânîzâde Atâul lah Meh-
med Efen di’ nin adı nı ver miş tir. Bu nun ne de ni,
ana to mi öğ re ti mi nin bu dö nem de Şânîzâde’nin Mi-
râtü’l-Ebdân fî Teşrîh-i A’zâi’l-İnsân ad lı ese ri ne
bağ lı kal ma sı dır.2,3 Ya pıt, yal nız ca ül ke miz de de ğil,
ay nı za man da yurt  dı şın da da önem li bir et ki de bu-
lun muş tur. Eser, Bi anc hi’ nin hak kın da yaz dı ğı
Fran sız ca bir mo nog ra fın ya nı sı ra, 1852 yı lın da
Cho u lant ’ın Gesc hich te und Bib li og rap hi e der
Ana to misc hen Ab bil dung ad lı ki ta bın da da ken di -
si ne bir yer bul muş tur.4,5

ŞÂNÎZÂDE VE Bİ ANC Hİ

Şânîzâde’ nin ki ta bı nın süs lü bir nüs ha sı nın Sul-
tan II. Mah mud ta ra fın dan Fran sız se fa re ti ne
gön de ril me si sağ la nın ca, o dö nem de, İstan bul’ da
Fran sız Se fa re tin de bir tür ti carî ate şe lik ve ter cü-
man lık ya pan Bi anc hi, Şânîzâde’ nin ki ta bı nın ge-
le nek sel Os man lı dü şün ce bi çi mi nin dı şı na çı kan
bir zih ni yet de ği şik li ği nin ön cü lü ol du ğu nu be-
lir le miş ve bu ki tap hak kın da bir mo nog ra fi ka-
le me al mış tır.4 Fran sız ca-Türk çe ün lü söz lü ğü ile
ta nı nan Bi anc hi, yaz dı ğı bu mo nog ra fi de, adı ge -
çen eser le il gi li ola rak yap tı ğı ba zı önem li de ğer -
len dir me le ri ve sap ta ma la rı dö ne min oku yu cu -
su na sun muş tur. Mo nog ra fi nin gi ri şin de Bi anc hi
şu sa tır la rı yaz mak ta dır: “İ lim le rin ge liş me le ri ni
ta kip eden ve özel lik le ga ye le ri in san lı ğın ko run -
ma sı ve acı la rın din di ril me si olan ilim ler le ala ka -
dar olan lar (….) Tür ki ye’ de (…) hü kü me tin

Türk çe ilk ana to mi ve tıp ki ta bı nı İstan bul’ da diz-
dir di ği ve bas tırt tı ğı nı öğ ren di ği za man il gi siz ka-
la ma ya cak lar dır.”4

Mat ba a nın Tür ki ye’ de 1726-1727 yılları ara-
sında açıl ma sı nı, Türk le rin yak la şık bir yüz yıl dır
uy gar lık sa ha sın da at tık la rı tek adım ola rak de ğer-
len di ren Bi anc hi, Sul tan II. Mah mud ’u Sul tan Sü-
ley man ’a ben ze te rek, Sul tan II I. Mus ta fa, Sul tan
I. Ab dül ha mid ve Sul tan II I. Se lim ’i de Av ru pa bi-
çi mi eği ti mi hi ma ye eden iyi ni yet li hü küm dar lar
ola rak ta nım la mış tır. Ki ta bın Müs lü man lar için
bir dö nüm nok ta sı ol du ğu ko nu sun da ki de ğer len -
dir me si ise şöy le dir: “(..) On la rın her tür lü in san
şek li res met me ye kar şı ön yar gı la rı ve dini tu tu -
cu luk la rı bu la şık ve ya kir li ola rak ka bul edi len
kan ile te ma sı ya sak la yan din le ri, ölü le rin vü cut -
la rı nın açıl ma sı nı men eden ka nun la rı, ni ha yet
önem se mez lik ve dü şün ce siz li ği dini fa zi let ha li -
ne dö nüş tü ren alın ya zı sı an la yış la rı, bu gü ne ka -
dar Tür ki ye’ de ana to mi ve cer ra hi nin iler le me si ni
ön le yen aşıl maz du var lar oluş tur muş tur. Do la yı -
sıy la bü tün bu bir ara ya gel miş en gel ler açı sın dan
ba kıl dı ğı za man bu ra da in ce leme si ni yap tı ğım 
ki tap oku yu cu nun her hal de dik ka ti ni çe ke cek 
ve Müs lü man lar için bir dö nüm nok ta sı ola cak -
tır.”4

Ese rin en il gi çe ki ci yö nü nün ön yar gı la ra ve
dini sa kın ca la ra rağ men in san ve vü cu du nun bü -
tün ana to mi si ni tam ola rak gös te ren 56 planş
içer me si ol du ğu nu be lir ten Bi anc hi, di li ile il gi -
li ola rak Şânîzâde’ nin ese ri nin açık, net, fa kat
ağır bir ifa de ile ya zıl mış ol du ğu nu, tek nik ke li -
me le rin ço ğun lu ğu nun Arap ça’ dan alın mış ol du -
ğu nu; ba zı du rum lar da ve özel lik le ana to mi de
ori ji nal me tin de ki Yu nan ca ve La tin ce te rim le -
rin ay nen ko run du ğu de ğer len dir me sin de bu lun-
mak ta dır.4

Bi anc hi gi ri şin so nun da, ki ta bın, Do ğu mem le-
ket le rin de he kim lik ve ya cer rah lık ya pa cak la ra
mut la ka tav si ye edil me si ge rek ti ği ni ve yi ne Türk
di li ni de öğ ren me le ri için ter cih et me le ri ge re ken
bir ki tap ol du ğu nu be lir tir. Böy le ce on lar doğ ru dan
doğ ru ya ko nu şa bi le cek ler ve has ta lar ta ra fın dan da
ko lay lık la an la şı la cak lar dır.4
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CHO U LANT VE ŞÂNÎZÂDE

Ün lü tıbbi bib li yog raf ve ta rih çi, ay nı za man da ak -
tif pra tis yen he kim ve hij ye nist, an tro po lo ji ve kra-
ni yo lo ji (ka fa bi lim) üze ri ne otör, ad li tıp ve me di kal
ya pı ko nu sun da uz man olan Dr. Lud wig Cho u lant
(1791-1861), gra fik araç lar la in san ana to mi si nin tas-
vir le ri nin bib li yog raf ya sı ve ta ri hi ni sun mak ama-
cıy la ka le me al dı ğı ve 1852 yı lın da Le ip zig’ de
Al man ca ola rak ya yım la nan, son ra İngi liz ce ye çev-
ri len Gesc hich te und Bib li og rap hi e der Ana to misc -
hen Ab bil dung-His tory and Bib li og raphy of
Ana to mic Il lus tra ti on ad lı ese rin de “Tur kish Ana-
tom y” baş lık lı bir bö lüm yaz mış tır. “Re sim li ana to -
mi içe ren tıp ki ta bı kon sep ti nin, in san la rın İslâm’ın
or to dok si sin den çe şit li yol lar la ve bu bağ lam da ay-
rıl ma ya baş la ma sı nın çağ daş dö nem le rin bir gö rü -
nü mü ol du ğu ” dü şün ce siy le bö lü me baş la yan
Cho u lant, Şânîzâde’ nin ese ri nin 1726-1727’lerde
ku rul muş olan mat ba a da ba sıl dı ğı nı, yak la şık 300
say fa lık ese rin 56 ta ne re sim lev ha sı içer di ği ni açık-
la ya rak, bu re sim le rin do ğa dan ol ma dı ğı nı, Ba tı lı
mo del ler den kop ya edil miş ol du ğu nu bil dir mek te -
dir. İstan bul’ da ki Fran sız El çi li ği ara cı lı ğı ile ba sıl -
mış bir kop ya nın Pa ris Kra li yet Kü tüp ha ne si’n de
ol du ğu nu da açık la yan bö lüm, Bi anc hi’ den alın mış
ba zı not lar la son lan dı rıl mış tır.5

Ya yım lan dı ğı za man hem ül ke miz de hem de
yurt  dı şın da ken di sin den söz et ti ren bu önem li ese-
rin “pe ri fe rik si nir sis te mi ” ile il gi li kı sım la rı gü nü -
müz Türk çe si ne çev ri le rek ma ka le nin iz le yen
bö lü mün de su nul muş tur. Ön ce Os man lı ca dan La -
tin alfabesine trans krip si yo nu ya pı lan me tin son ra
da çağ daş Türk çe ye çev ril miş tir. Me tin içe ri sin de -
ki ana to mik te rim ler ilk geç ti ği yer ler de ori ji nal
hal le ri ile ita lik ola rak ya zıl mış, Türk çe ve La tin ce
kar şı lık la rı pa ran tez içe ri sin de ve ril miş tir. Ay nı te-
rim ler le tek rar kar şı la şıl dı ğın da ise sık lık la La tin -
ce, za man za man da Türk çe kar şı lık la rı
kul la nıl mış tır.

El-fen nü’r-râbi’ min el-kıs mü’s-sânî fî ahvâli’l-a’sâb 
(Dör dün cü fen nin, ikin ci kıs mı: Si nir le rin du rum la rı hak kın da)

Ner vi loc ya (nö ro lo ji) adı nı ver dik le ri meb has-ı
a’sâb (si nir ler ko nu su) teşrîh il mi nin si nir ler le il gi -

li ko nu la rı için de bu lun du ran bö lü mü dür. Si nir ler
yu var lak, be yaz, uzun ve ço ğun luk la lif li, sert do-
kun muş, özel lik le es nek, bir şekil den baş ka bir şek -
le gir me yen ve ser best de re ce ler de gi bi lif ler dir ki
muhh-ı müs tatîl (uzun ilik; pons ve me dul la ob lon-
ga ta L.) ve nuhâ’dan (omu ri lik; me dul la spi na lis L.)
çı ka rak dimâğ’ı (be yin; ce reb rum L.) ve me dul la
spi na lis ’i sa ran hicâb-ı sulb ’ün (sert zar; du ra ma -
ter en cep ha li L.) ve hicâb-ı rakîk’in (in ce zar; pi a
ma ter en cep ha li L.) ek le ri ve uzan tı la rı için de sa rı -
la rak bü tün vü cut par ça la rı na his ve ha re ket da ğıt -
mak için ay rıl mış ve uzan mış lar dır. Si nir le rin
bir bir le riy le kar şı laş tık la rı ve bir leş tik le ri yer ler de
dü ğüm gi bi ba zı yum ru luk lar or ta ya çık mış tır. On-
la ra ‘ukûd-ı ‘asa bi ye (si nir dü ğüm le ri; lom ber ve
ser vi kal kök gang li on la rı) [120]6 adı nı ve rir ler. Si-
nir ler bey nin du ra ma ter ve pi a ma ter’ de giz len miş
ve ko run muş olan ev ’i ye-i dem (kan da mar la rı)
ade din ce si nir lif le rin den oluş muş lar dır. Si nir le rin
için de as la boş luk göz len mez, ama oluş tuk la rı in ce
lif le rin iç le ri nin boş ol ma sı nın ge rek ti ği sa nı lır ve
tah min edi lir. Çün kü bir si nir bağ la nıp sı kı lır sa
onun il gi li ol du ğu ‘uzv ’un (or gan, eks tre mi te) işi
bâtıl olur ve ke si lir. Çün kü onun işin ya pı la bil me -
si için ta şı dı ğı ve da ğıt tı ğı ge rek li mad de nin ge çi şi
bağ lan ma sı ne de niy le me ne dil miş olur. Bu mad de
her ne ka dar ka tıy sa da in ce li ği ne de ni ile hay van -
sal ruh ola rak ad lan dı rıl mış tır. Ba zen ‘usâre-i ‘asa-
bi ye (si ni rin öz su yu) ola rak da isim len di ri lir.

El-bâbü’l-ev vel fî a’sâb-i muhh-i müs tatîl 
(Bi rin ci bö lüm: uzun ili ğin si nir le ri hak kın da)

Si nir ler kay nak la rı na ve esas la rı na bak mak sı zın
çık tık la rı yer ler göz önü ne alı na rak ge nel lik le iki
çe şit sa yı lır lar. Bi ri ne a’sâb-ı muhh-ı müs tatîl (uzun
ili ğin si nir le ri; Nn. cra ni a lis L.) ve bi ri ne a’sâb-ı
nuhâ’ (omu ri lik si nir le ri; Nn. spi na lis L.) Şim di
uzun ilik ten 10 çift si nir çık mış tır. On lar dan bi rin -
ci çif te ‘asabîü’ş-şemm (ko ku si nir le ri; Nn. ol fac to -
ri i L.), ikin ci çif te ‘asabîü’l-ba sar (gör me si nir le ri;
N. op ti cus L.), üçün cü çif te ‘asabî-i ha re ke tü’l-‘ayn
(gö zün ha re ket si nir le ri; N. ocu lu mo to ri us L.), dör-
dün cü çif te ‘asabîü’l-lems (N. troch le a ris L.), be şin -
ci çift ‘asa beyn-i lâ-is mi yen, ba zı la rı tevâ’im-i
selâse (üç lü do ğan; N. tri ge mi nus L.) der ler. Al tın -
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cı çif te ‘asabîü’l-‘ayn (göz si ni ri; N. ab du cens L.),
ye din ci çif te ‘asabîü’s-sem’ (işit me si ni ri; N. oc ta -
vus L.), se ki zin ci çif te sı nır lı ol ma yan an la mı na
zevc-i va ga (N. va gus L.) der ler ki, biz onu zevc-i
şettâ ola rak ad lan dır dık. Do ku zun cu çif te ‘asabîü’z-
zevk (tat si ni ri; N. hypog los sus L.) ve onun cu çif te
‘asabî-i tah te’l-ka fa (ka fa nın al tın da ki si nir; N. ac-
ces so ri us L.) der ler.

‘Asa beyn-i şemm (Ko ku si nir le ri; Nn. ol fac to ri i L.)

Nn. ol fac to ri i uzun ili ğin bi rin ci çift si nir le ri olup
on la rın her bi ri si dimâğ’ın (be yin; ce reb rum L.)
cism-i mâsûrâtî’nin (çok ka nal lı ci sim; subs tan ti a
per fo ra ta an te ri or L.) ile ri ta ra fın dan al tın dan çık-
mış ve ‘azm-i gırbâlî’nin (elek gi bi ke mik; la mi na
crib ro sa os sis eth mo i da lis L.) de lik le rin den çok sa-
yı da lif le re ay rı la rak geç miş tir. Adı ge çen lif ler bey-
nin zar la rı ile sa rıl mış lar dır ve kü çük atar da mar
dal la rı na ar ka daş lık et miş ler dir. Bur nun içe ri si ni
bü tü nüy le sa ran gışâ-i muhâtî (sü mük za rı; mem-
bra ne mu qu e u se Fr.) isim li lahm-i us funcî’si ne
(sün ge rim si et, do ku) ge lip da ğıl mış lar dır.

‘Asa beyn-i ba sar (Gör me si nir le ri; N. op ti cus L.)

N. op ti cus isim li ikin ci çif tin baş lan gıç yer le ri bey-
nin menâbit-i a’sâb-i ‘ay ni ye (göz si nir le ri nin çı kış
yer le ri) ad lı çı kın tı la rı dır. Bu iki be yaz ci sim, ya ni
baş lan gıç yer le ri hu ni-i dimâğ’ın (in fin du bu lum L.)
önün de bir bir le riy le bir le şip son ra ay rıl mış lar dır
(chi as ma op ti cum L.). On la rın oluş tur duk la rı sap lar
üçün cü ve dör dün cü çift le rin çok sa yı da lif le ri ile
ku şa tıl mış lar dır. On lar da ha son ra gi dip göz kü re -
le ri ne gi re rek, on lar da her ta ra fa ya yı lır ve uza nır -
lar. Adı ge çen ya yıl ma ile göz le rin ta ba ka-i
şebe ki ye’ le ri ni (gö zün ağım sı ta ba ka sı; re ti na L.)
oluş tur muş lar dır.

‘Asa beyn-i ha re ket-i ‘ayn (Gö zün ha re ket si nir le ri; 
N. ocu lo mo to ri us L.)

N. ocu lo mo to ri us adı ve ri len üçün cü çift bey nin
kan ta re-i Va ro li ye (Pons L.) de dik le ri çı kın tı sı nın
ile ri ke na rın dan çı kıp ‘azm-i mahrûtî (os sphe no i -
da le L.) de li ğiy le (fis su ra or bi ta lis su pe ri or L.) baş
ke mi ğin den dı şa rı çık tı ğın da on la rın her bi ri si dört
adet da la ay rı lır. Bi rin ci dal il gi li ol du ğu gö zün

‘ada le-i râfi ’a’ sı na (kal dı rı cı kas; M. rec tus bul bi su-
pe ri or L.) va rır ve göz ka pa ğı nın ‘ada le-i mü şey yi -
le (göz ka pa ğı nın kal dı rı cı ka sı; M. le va tor
pal peb ra e su pe ri o ris L.)’si ne ba zı lif ler gön de rir.
Ka lan üç dal gö zün mu kar ri be (yak laş tı ran kas; M.
rec tus bul bi me di a lis L.), mu ba ’i de (uzak laş tı ran
kas; M. rec tus bul bi la te ra lis L.) ve mün ha ri fe-i sa-
gîre (kü çük eğ ri kas; M. ob li qu us bul bi in fe ri or L.)
ad lı ada le le ri ne da ğı lır lar. M. ob li qu us bul bi in fe ri -
or ’a da ğı lan dal dan bir ikin ci dal da ha çı kar. Bu dal
der hal ‘uk de-i ‘ade si ye (mer ci me ğim si dü ğüm; gan-
g li on ci li a re L.) adı ve ri len mer ci me ğe ben zer bir
kü çük si nir gang li o nu oluş tu rur. Adı ge çen gang li -
on op tik si ni rin et ra fı na çok sa yı da dal lar gön de rir.
Bu lif ler gö zün sıfâk-ı muhît (ku şa tan ak zar; Tu ni -
ca fib ro sa (ex ter na) bul bi L.) ad lı za rı nı de lip di ğer
ta ra fa ge çe rek adı ge çen zar ile ta ba ka-i ‘ine bi ye
[Tu ni ca vas cu lo sa (me di a) bul bi L.] ara sı na gi rip ha-
de ka (gö zün ko yu bö lü mü; iris et pu pil la L.) adı ve-
ri len göz ka ra sı na ulaş mış  ve adı ge çen yö re ye
da ğıl mış lar dır [Tu ni ca ner vo sa (in ter na) bul bi L.].
Adı ge çen gang li on, ‘asab-ı ‘aynî (göz si ni ri) dal la -
rıy la bir le şen di ğer lif ler de da ğıt mış tır. 

‘Asa beyn-i lems (N. troch le a ris L.) 

N. troch le a ris adı ve ri len dör dün cü çift bey nin cis-
meyn-i husyâneyn (col li cu li in fe ri o res L.) in den ve
ço ğun luk la da onun disâm-ı Vey sanî (ve lum me-
dul la re an te ri us L.) ad lı ye rin den çık mış lar dır. Sfe-
no id ke mi ğin ya rı ğı’y la (fis su ra or bi ta lis su pe ri or
L.) ka fa ta sın dan dı şa rı ya çı kıp, göz le rin mün ha ri -
fe-i kebîre (bü yük eğik kas; M. obl qu us bul bi su pe -
ri or L.) ad lı ada le le ri ne ulaş mış ve on lar da
kay bol muş lar dır.

‘Asa beyn-i lâ-ismî (N. tri ge mi na lis L.) 

‘Asa beyn-i lâ-is meyn adı nı ver dik le ri ve ba zı la rı -
nın tevâ’im-i selâse [121]6 ola rak ad lan dır dık la rı
be şin ci si nir uzun ili ğin ile ri sin den ve çap raz çı kın-
tı la rı nın yan ta raf la rın dan çok sa yı da lif ler le çı kar
ve adı ge çen lif ler bi raz cık yas sım tı rak ve pek ka lın
iki sap şek lin de dü zen le nir. Her bir sap da şu’ be-i
mu kad de me (ön dal), şu’ be-i va satî (or ta dal) ve
şu’be-i mu ’ah ha ra (ar ka dal) ad lı üç adet ka lın ve
yas sım tı rak dal la ra ay rıl mış tır. Şu’ be-i ‘ay ni ye (göz
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da lı; N. oph tal mi cus L.) ola rak da ad lan dı rı lan ön
dal ‘azm-i is fe nudî’nin (o. sphe no i da le L.) für ce’siy -
le (ya rı ğıy la; fis su ra or bi ta lis su pe ri or L.) gi dip
medâr-ı ‘ayn (göz çu ku ru; or bi ta L.) adı ve ri len göz
çu kur la rı na gir di ğin de ora da ‘asab-i medârî (or bi ta
si ni ri) ola rak ad lan dı rı lır. Or ta dal yi ne sfe no id ke-
mi ğin suk be-i fek ki ye-i ‘ulyâ (üst çe ne ye ait de lik;
fo ra men ro tun dum L.) ad lı yu var lak de li ğin den
geç ti ğin den ‘asab-ı fekk-i a’lâ (üst çe ne si ni ri; N.
ma xil la ris L.) is mi ni alır. Alt dal suk be-i fek ki ye-i
suflâ (alt çe ne ye ait de lik; fo ra men ova le L.) adı ve-
ri len yu mur ta şek lin de ki de lik ten çı kar, ‘asab-ı
fekk-i es fel (alt çe ne si ni ri; N. man di bu la ris L.) ola-
rak isim len di ri lir. ‘Asab-ı medâr (N. oph tal mi cus
L.) al tın cı çift si nir le riy le ve ‘asab-ı bey ne’l-adlâ
(ka bur ga lar ara sı si nir; Trun cus sympat hi cus L.) ile
bir ya da iki dal ara cı lı ğı ile bir le şir ve iliş ki ku rar.
Adı ge çen si nir or bi ta’ ya gir dik ten he men son ra üç
da la ay rı lır. On lar ‘asab-ı cebhî (alın si ni ri; N. fron-
ta lis L.), ‘asab-ı enfî (bu run si ni ri; N. na so ci li a ris L.)
ve ‘asab-ı dem’î (göz ya şı si ni ri; N. lac ri ma lis L.)
isim li dal lar dır. N. fron ta lis ‘azm-i iklîlî (os fron ta -
le L.) çu ku run dan suk be-i hâci bi ye (fo ra men sup ra-
or bi ta lis L.) yo luy la çı kar ve gi dip göz ka pak la rı na,
cil de, du da ğın ‘ada le-i medâri ye’ si nin (M. or bi cu -
la ris oris L.) yu ka rı kıs mı na, al na ve ‘adalât-ı ceb hi-
ye’ ye (alın kas la rı) da ğı lır. N. na so ci li a ris üçün cü
çif tin gang li on ci li a re’ si ile bir leş tik ten baş ka iki dal
ile de bir le şir. On la rın bi ri si suk be-i medâri ye-i in-
si ye (göz çu ku ru nun iç yü zün de ki de lik; fo ra men
eth mo i da le an te ri us L.) ile cra ni um ’a ya ni baş ke-
mi ği ne gi rer, ‘azm-i et modî’nin (os eth mo i da le L.)
levh-i gırbâlî’si (kal bur su lev ha; la mi na crib ro sa L.)
de li ğiy le ora dan tek rar çı kar ve gi dip adı ge çen ke-
mi ğin nesc-i meşîmi ye (cho ri on gi bi do ku)’si ni ör -
ten gışâ-i bal gamî (bal gam sı zar)’nin üze rin de
kay bo lur. N. lac ri ma lis adı ve ri len di ğer dal mûk
(gö zün iç kö şe si; an gu lus ocu li me di a lis L.) ad lı göz
pı na rı na gi der, kîse-i dumû’ye (göz ya şı ke se si; glan-
du la lac ri ma lis L.)’ ye ve çev re si ne ya yı lır ve glan-
du la lac ri ma lis’ te kay bo lur. N. ma xil la ris biz zat
sfe no id ke mi ğin şikâf-ı is fe nudî (sfe no id ya rı ğı; fis-
su ra or bi ta lis su pe ri or L.) ve suk be-i bey zi ye (oval
de lik; fo ra men ova le L.) ad lı ya rık la rı ara sın dan, adı
ge çen ke mi ğin fo ra men ro tun dum ad lı yu var lak

de li ği ile çı kıp, iki da la ay rı lır. Yu ka rı da ki dal is fe -
nudî-i fekkî (fis su ra or bi ta lis in fe ri or L.) ad lı ya rık -
la or bi ta’ ya gi rer ve bir dal ve rir (N. in fra or bi ta lis
L.). Adı ge çen dal ya nak ke mi ğin de ki de lik ten (fo-
ra men in fra or bi ta le L.) ge çe rek o çev re ye da ğı lır.
Fekk-i a’lâ (üst çe ne; os ma xil la L.) mûzib ’i ne gi re -
rek ile ri de ki azı diş le ri nin, fın dık diş le ri nin ve ön
diş le rin kök le ri ne dal lar ve rir (Nn. al ve o la res su pe-
ri o res L.). Bu yol dan çık tık tan son ra göz ka pak la rı -
nın ‘ada le-i gâmı za sı (giz li kas)’na, bu run kas la rı na
ve du dak la rın kas la rı na da ğı lır. Aşa ğı da ki da la
‘asab-ı ha nek (da mak si ni ri; N. ptery gop la ti ni L.)
der ler. Nutû-ı hufâşiye (ya ra sa gi bi çı kın tı; pro ces -
sus ptery go i de us L.) nin çe ne ve da mak ke mik le -
riy le bir leş me sin den olu şan yük sel ti den ge çe rek o
çev re ye ve da ma ğa da ğı lır lar. Ge ri de ki azı diş le ri ne
dal lar gön de rir ler. Bu dal da ma ğa ulaş ma dan, baş -
ka iki da la da ha ay rıl mış tır. On la rın bi rin ci si (Na -
sal dal lar ve N. na so pa la ti nus L.) suk be-i
is fenûdi ye-i ha nek (fo ra men sphe no pa la ti num L.)
adı ve ri len de lik ten ge çe rek bur nun için de ceyb-i
is fenûdi ye (sfe no id boş luk; si nus sphe no i da lis L.)
ve mecrâ-yı Ostâk (Eus tac hi bo ru su; tu ba au di ti va
L.) de dik le ri mecrâ-yı mu kad de me-i hil mi ye (tu ba
au di ti va L.)’ye ay rı lır. İkin ci dal (N. pa la ti nus ma -
jor L.) mecrâ-yı Ostâk’ın so nu olan suk be-i zâ’ike
(os ti um phary nge um tu ba e au di ti va e L.)’nin kar şı -
sın da olan de lik ten (fo ra men pa la ti num ma jus
L.)çı ka rak da ma ğın gışâ-i gud dedî (bez li zar; da ma-
ğın mu ko za ve bez le ri)’si ne ve adı ge çen za rın
kısm-ı lah mi ye si (et li bö lüm)’ne ay rı lır. N. man di -
bu la ris ka fa ta sın dan fo ra men ova le ad lı de lik ten çı -
kar. Üç ya da dört dal ve rir. On lar et raf la rın da ki
kas la ra da ğı lır lar, ya ni bi rin ci dal ‘ada le-i mâstar -
ya’ ya (çiğ ne me kas la rı) da ğıl dı ğın dan ‘asab-ı hâric-
i fem (ağ zın dış si ni ri; N. mas ti ca to ri us L.) adı
ve ri lir. İkin ci dal ‘ada le-i sud gi ye’ ye (şakak ka sı; M.
tem po ra lis L.) da ğı lır ve ‘asab-ı sudgî (şakak si ni ri;
N. tem po ra lis pro fun da L.) adı ve ri lir. Üçün cü dal
gu ded-i fe miy ye (ağız bez le ri)’ ye ve üst du da ğa da-
ğı lır. ‘Asab-ı dâhil-i fem (ağız içi si ni ri; N. buc ca lis
L.) adı ve ri lir. Dör dün cü da la ‘asab-ı hâri ci sem’ (N.
au ri cu lo tem po ra lis L.) de miş ler dir. Çün kü bu dal
ku lak ar ka sı na gi der ve da ğı lır. Bun lar dan son ra,
adı ge çen si nir iki da la da ha ay rı lır. Bi rin ci dal mu’ -
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zib-i fekk-i es fel ’e ge çe rek alt çe ne nin diş le ri ne da-
ğı lır. Son ra suk be-i za kan (çe ne de li ği; fo ra men
men ta le L.) ad lı de lik ten ge çe rek alt [122]6 du da ğa
va rır ve ora da son la na rak kay bo lur. İkin ci dal di le
gi dip da ğı lır. ‘Azm-i lâmî (dil ke mi ği; os hyo id L.)
kas la rı na ba zı dal lar ve rir. Bun lar dan ön ce ‘asab-ı
lisân (dil si ni ri; N. lin gu a lis L.) kü çük bir dal ve rir
(chor da tympa ni L.) ve bu adı ge çen dal ku lak ta ra-
fı na dö nüp yö ne le rek ku la ğın ke fe-i tabl (mem bra -
na tympa ni L.)’ına ula şır. Onun üze rin den ge çe rek
adı ge çen yer de ve ter-i tablî (chor da tympa ni L.)
is miy le bi li nir. On dan son ra mecrâ-yı fâlûbî’ye (ca-
na lis ner vi fa ci a lis L.-Fal lop pi i) ula şır. Ora da ‘asab-
ı sem (işit me si ni ri; N. aco us ti cus L.)’in kıt ’a-i sul be
(sert bö lüm; N. fa ci a lis L.)’ siy le bir le şir.

‘Asa beyn-i ‘ayn (Göz si nir le ri; N. ab du cens L.)

N. ab du cens adı ve ri len al tın cı çift uzun ilik çift le -
rin den bir çift si nir dir. Uzun ili ğin kan ta re (köp rü;
pons L.) ad lı çı kın tı la rı nın ge ri ta raf la rın dan çı kar -
lar. Du ra ma ter ’in bü kün tü sü üze rin den ve sfe no -
id ke mi ğin huf re-i ser ci ye (eğer çu ku ru; fos sa
hypoph yse a lis, sel la tur ci ca L.) ad lı çu kur lu ğu ya kı-
nın dan ge çe rek, adı ge çen yer de be şin ci çif tin ken -
di et ra fın da olan dal la rı ile bir le şir ler. Bir leş me
ye ri nin son ra sın da bi rer dal çı ka rır lar, ki on lar
şakak ke mik le ri nin nu tuvv-ı hüc reyârî-i mecrâ-yı
kebîrle ri (hüc re sel çı kın tı nın bü yük ka na lı; ca na lis
ca ro ti cus L.)’ ne subâtî-i insî (A. ca ro tis in ter na L.)
ad lı ar ter ler le bir lik te so ku lur lar ve a’sâb-i bey ne’l-
‘adlâ’ (trun cus sympat hi cus L.)’a baş lan gıç ye ri
olur lar. Son ra adı ge çen al tın cı çift sfe no id ke mi -
ğin suk betân-ı ‘aynîtân (fis su ra or bi ta lis su pe ri or
L.) ad lı de lik le rin den göz yu var lak la rı na ge çe rek,
göz le rin ‘ada le-i râfi ’a (gö zün kal dı rı cı ka sı)’la rın da
kay bo lur lar. 

‘Asa beyn-i sem’ (İşitme si nir le ri; N. aco us ti cus L.) 

Uzun ili ğin ye din ci çift si nir le ri olup, Pons ’un yan
ta raf la rı nın ge ri le rin den çık mış lar dır. On la rın her
bi ri si iki kor do na ay rıl mış lar dır. Bu kor don lar
kısm-ı ley yin (yu mu şak bö lüm) ve kısm-ı sulb (sert
bö lüm) isim le riy le ay rı lır lar. Sert bö lüm adı ve ri -
len kor don ile ri de olup, yu mu şak bö lüm ge ri de dir.
Bu iki bö lüm, iki ta raf ta suk be-i sâmi ’a-i in si ye

(me a tus acus ti cus in ter nus L.)’ den geç miş ler dir.
Yu mu şak bö lüm (N. sta to a cus ti cus L.) ves ti bul
(deh liz) adı ve ri len med hal-i mu’ vec ce-i üzn ’e gi rip
ya rım da i re ler şek lin de olan üç adet ka nal da (ca na -
lis se mi cir cu la ris L.) ve he le zon-i üzn (coch le a L.)
si nir le rin de kay bol muş lar dır. Ye din ci si ni rin sert
bö lü mü (Şekil 1) (N. fa ci a lis L.) ca na lis ner vi fa ci a -
lis ’e gi rip, adı ge çen ka nal dan he nüz çık ma dan ku-
la ğın da ha ön ce bil di ril miş olan chor da tympa ni
isim li kor do nu ile bir leş miş ve ka rış mış tır. Ca na lis
ner vi fa ci a lis’ ten çık tık tan son ra ku la ğın gö rü nen
kıs mı na ve gud de-i ba ro ti de isim li ku lak to zu be zi
(glan du la pa ro tis L.) dal lar ver miş tir. Son ra iki ka -
lın da la ay rıl mış tır. Yu ka rı da ki dal yü zün yan ta-
raf la rı üze ri ne ye di ya da se kiz adet da ha kü çük

ŞEKİL 1: El li al tın cı lev ha. Devârni [Jo seph-Gu ic hard Du var ney (1648-
1730)] tabîbin kav lin ce zevc-i sâbi’ kısm-ı sul bi nin mevâzı’-i mü te ven ni ’e-i
vec he-i in kisâmı şek li dir.
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dal lar ver miş tir. On la rın ço ğu be şin ci çif tin alın ve
üst çe ne dal la rıy la bir leş miş ler dir. Aşa ğı da ki dal
yü zün yan ta raf la rı na ve boy nun o çev re ye ya kın
yer le ri ne çok sa yı da kü çük dal lar ver miş tir. Bun la -
rın ba zı la rı be şin ci çif tin N. man di bu la ris dal la rın -
dan ba zı dal lar la bir leş miş ler dir. Bu N.
man di bu la ris dal la rı mu’ zib-i fekk-i es fel ile gi de -
rek fo ra men men ta le’ den çık mış lar dır.

Zevc-i şettâ, Zevc-i va ga (N. va gus L.)

Zevc-i şettâ (da ğı nık çift) ve yi ne zevc-i va ga (N.
va gus L.) adı ve ri len se ki zin ci çift uzun ili ğin nu-
tuvv-ı zeytûnî (zey tin si çı kın tı; oli va L.)’le ri nin ile -
ri ta raf la rın dan çı kıp iki ta raf, kâide-i kıhf ’ın
(ka fa ta sı ta ba nı; ba sis cra ni i L.) şikâf-ı is fe nudî ad -
lı ya rık la rı na doğ ru gi der ler. Bu ya rık lar la (fo ra men
ju gu la re L.) baş ke mi ğin den çık tık la rın da nuhâ’
(me dul la spi na lis L.) adı ve ri len ak ilik’ ten ge len
‘asab-ı fer’î-i zevc-i sâmin (se ki zin ci çif tin ikin ci
de re ce de si nir le ri) de dik le ri ve yi ne ‘asab-ı şevkî ve
refîk-i zevc-i sâmin (se ki zin ci si ni rin yol da şı ve spi-
nal si nir) ola rak da ad lan dır dık la rı kü çük dal lar la
rast la şa rak, on la ra ka tıl mış lar ve bir leş miş ler dir. Bu
‘asab-ı şevkî (omu ri lik si nir le ri) ad lı dal lar omu ri -
lik ten ge lir ler. Ka fa de li ği (fo ra men mag num L.) ile
baş ke mi ği ne gi rer ler ve du ra ma ter ’in ya kı nın da
se ki zin ci çift ad lı si nir ler le bir leş miş ler dir. On la ra
eş lik ede rek tek rar ge ri dö ner ler ve bir lik te baş ke-
mi ğin den çı ka rak da ğı lır lar. N. va gus omu ri lik si-
nir le ri ile do ku zun cu çift le ve ka bur ga lar ara sı
si nir le rin (trun cus sympat hi cus) ‘uk de-i asa bi ye si
(si nir gang li on la rı)’y le bir leş miş tir. Bu se ki zin ci çif-
tin ilk dal la rı kâide-i lisân (dil kö kü; ra dix lin gu a e
L.)’ın, bul’ûm (ye mek bo ru su; oe sop ha gus L.)’un ve
biz zat di lin kas la rı na ula şa rak da ğıl mış lar dır. O
çev re ye da ğı lan be şin ci çift ve do ku zun cu çift dal-
la rı ile bir leş miş ler dir. Bun lar dan [123]6 son ra ki
dal lar han ce re (gırt lak; larynx L.)’ ye ve han ce re
‘adalâtı (larynx kas la rı na)’ na git miş ler dir. Se ki zin -
ci çift ka bur ga lar ara sı si nir le rin bi rin ci si nir gang -
li o nun dan ile ri ye git ti ğin de et ra fın da ki yer le re ba zı
dal lar ver dik ten son ra ge çe rek merî’ye (ye mek bo-
ru su; oe sop ha gus L.) gi der. Se ki zin ci çif tin sağ ta-
raf ta ki sa pı şiryân-ı taht-ı ter ko va’ yı (A. subc la vi a
L.) ile ri ye geç ti ğin de bir kol ve rir. Bu adı ge çen kol
ka sa ba-i ri ye (ak ci ğe rin ha va bo ru su; trac he a L.)

bo yun ca tek rar yu ka rı ya çı kar ve adı ge çen ha va
bo ru su na dal lar ve rir ve laryn x’e ka dar çı kar. Bun-
dan do la yı bu ko la ‘asab-ı râci’ (ge ri dö nen si nir; N.
lary nge a lis rec cu rens L.) der ler. N. lary nge a lis rec-
cu rens laryn x’e ulaş tı ğın da onun kas la rı na, oe sop -
ha gus ’a ya ni gırt la ğa ve gud de-i da rakî (kal kan be zi;
glan du la thyro i de a L.)’ye ba zı dal lar ve rir. Se ki zin -
ci çif tin sol ta ra fı da ay nı şekil de ‘asab-ı râci’ (ge ri
dö nen si nir) isim li bir kol çı ka rır. Adı ge çen kol
avor ta (aor ta L.) adı ve ri len atar da ma rın kav si al-
tın da gi der, bo ğurt lag (gırt lak, bo ğaz)’a ve oe sop -
ha gus ’a ya ni kı zıl ün lük (ye mek bo ru su)’e da ğı lır.
Öbür ta raf ben zer şekil de laryn x’e ka dar çı kar, ora -
da son bu lur. Her iki N. lary nge a lis rec cu rens çık-
tık la rı yer de se ki zin ci çift dal la rı ve iki adet trun cus
sympat hi cus çok sa yı da dal lar ver miş ler dir. On lar
felâs-ı fu’âdî (ple xus car di a cus L.) ve yi ne lafâyif-i
kal bi ye (ra mi car di a ci in fe ri o res L.) adı ve ri len si-
nir le ri şekil len dir mek ve oluş tur mak için bir bir le -
riy le bir ara ya top lan mış lar ve ka rış mış lar dır. Bu
ple xus car di a cus da ba zı dal lar da ğıt mış tır. On la rın
ba zı la rı gışâ-i kalb ’e (kalp za rı; pe ri car di um L.) git-
miş ler dir. Ba zı la rı adı ge çen za rın öte ki ta ra fı na ge-
çe rek kal be ve kal bin ku lak la rı na ay rıl mış ve
da ğıl mış lar dır. Se ki zin ci çif tin ba zı dal la rı ak ci ğe rin
ar ka sı na gi de rek onun her bir kü re si ne çok sa yı da
dal lar da ğıt mış lar dır. Adı ge çen dal lar ka sabât’ın
(ak ci ğer ha va bo ru cuk la rı; bronc hus pul mo na lis)
baş lan gıc la rı üze rin de haç şek lin de ke si şe rek lafâ-
yif-i ri’ ve ye (ra mi trac he a les in fe ri o res L.) isim li si-
nir le ri oluş tur muş lar dır. Adı ge çen lif le rin dal la rı
bronş la rın ak ci ğe re ay rıl ma sın da ve da ğıl ma sın da,
adı ge çen bronş la ra uy muş lar ve re fa kat et miş ler dir
(ra mi bronc hi a les L.).  Se ki zin ci çif tin iki adet kor-
do nu aşa ğı ya iner ken özo fa gu sun, ya ni bo ğaz de li -
ği nin üze ri ne çok sa yı da dal lar ve rir ler. On lar
özo fa gu sun dı şın da di yaf rag ma (di ap hrag ma L.)’ ya
doğ ru çap raz bir şekil de yö ne le rek bir bir le ri ne ar-
ka daş lık ve re fa kat eder ler (ra mi oe sop ha ge i L.). Sol
ta raf ta ki kor don mi’ de (ven tri cu lus gas ter L.)’ nin
yu ka rı da ki yü zü ne ya yı lır ken, sağ ta raf ta ki kor don
onun aşa ğı da ki yü zü nün üze ri ne da ğıl mış tır. Bu iki
dal dan çı kan dal lar çok yer de bir bir le riy le örü le -
rek do kun muş lar dır. En çok mi’ de’ nin yu ka rı da ki
gi ri şi çev re sin de ve mi de’ nin tak’îr-i sagîr’ (cur va -
tu ra ven tri cu li mi nor L.)’i nin bevvâb (mi de ka pı sı;
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pars pylo ri ca L.)’a ka dar olan ye rin de faz la sıy la
örül müş ler dir. On la rın bi li nen yüz üze re adı ge çen
yer de ki örül me le rin den olu şan ağa lafâyif-i fem-i
mi’ de (mi de ağ zın da ki lif ler) ve ba zı la rı da felâs-ı
iklîl-i mi’ de der ler. Adı ge çen iki dal ka bur ga lar
ara sı si nir le rin bir leş tik le ri ye re ula şa rak ora da ko-
ru nur lar. Ora dan ile ri ye adı ge çen si nir le bir lik te
gi de rek lafâyif-i ke bi di ye (ka ra ci ğer lif le ri), lafâyif-
i tıhâli ye (da lak lif le ri) ve lafâyif-i kil viy ye’ yi (böb-
rek lif le ri) ve ben zer le ri ni oluş tu rur lar. 

(‘Asab-ı bey ne’l-adlâ; Ka bur ga lar ara sı si nir; 
Trun cus sympat hi cus L.)

‘Asab-ı bey ne’l-adlâ (trun cus sympat hi cus) adı ve-
ri len si nir ler, ki on la ra ba zı la rı mü tenâzi reyn-i ke-
bîreyn (bü yük iki si met rik) der ler, üç si nir da lın dan
oluş muş lar dır; ya ni be şin ci çif tin [N. tri ge mi nus]
N. oph tal mi cus ad lı bö lü mü nün iki da lı ile al tın cı
çif tin [N. ab du cens] bir adet da lın dan oluş muş lar -
dır. Adı ge çen si nir ler A. ca ro tis in ter na ad lı ar ter -
le rin geç tik le ri yol lar dan ge çe rek bo yun, ar ka (sırt)
ve bel omur la rı bo yun ca iner ler ve kuy ruk so ku mu
ke mi ğin de son la nır lar. Bu ara lık ta on lar bü tün
ezvâc-ı fı karâti ye (omur ga çift le ri)’ nin ‘uk de-i ‘asa-
bi ye le ri (si nir dü ğüm le ri; gang li on L.) ara cı lı ğıy la
on lar dan yu ka rı ya gi den ba zı dal lar la ve uzun ili ğin
ba zı si nir çift le riy le ve özel lik le se ki zin ci çift le [N.
Va gus] bir leş miş ler dir. Omur ga çift le ri isim li si nir -
le rin ‘asab-ı bey ne’l-adlâ ile bir leş tik le ri dal la rıy la
kar şı laş tık la rı yer ler de ve yi ne on la rın adet le ri
mik ta rın da ‘ukûd-ı ‘asa bi ye (gang li on L.) de var dır.
Adı ge çen si nir le rin ile ri ta raf la rın da ki yer le re da-
ğı la rak ver dik le ri dal la rı adı ge çen gang li on lar dan
çık mış lar dır [124].6 Bu gang li on la rın en bü yük le ri
bi rin ci fık ra-i ‘un ki ye (bo yun omu ru; ver teb ra cer-
vi ca lis L.) kol la rı nın ile ri ta raf la rın da ki gang li on -
lar dır ki on la ra ‘uk de-i ‘un ki ye-i ‘ulyâ (üst bo yun
dü ğü mü; gang li on cer vi ca le su pe ri us L.) der ler. Bu
gang li o na yu ka rı ta raf tan be şin ci çif tin ile ri de ki ko-
luy la; al tın cı çift le bir le şen si nir da lı ulaş mış ve bir-
leş miş tir. Adı ge çen dal dan çı kan ba zı dal lar ca ro tis
ar te ri ni tem po ral ke mi ğin ka na lın dan ge çer ken ku-
cak la mış lar dır ve adı ge çen ar te rin et ra fın da on la -
rın bir çe şit li fi gi bi ol muş lar dır. Her bir gang li on
cer vi ca le su pe ri us se ki zin ci çift le, ka tı lan çok sa yı -
da dal lar ara cı lı ğıy la bağ lan mış tır. Uzun ili ğin do-

ku zun cu ve onun cu çif tiy le, bo yun çift le ri nin bi-
rin ci, ikin ci ve ba zen üçün cü çift le riy le bir leş miş -
ler dir. Adı ge çen dal ge çer ken oe sop ha gus adı
ve ri len kırt la ğa ya ni kı zıl ün lük ağ zı na ve et ra fın -
da olan kas la ra ba zı dal lar ver miş tir ve son ra aşa ğı -
da bir kü çük dal la bir leş miş tir. Bu kü çük dal
fı karât-ı ‘unk (ver teb ra e cer vi ca les L.)’ın üzer le ri ne
çe kil miş olan kas lar bo yun ca ine rek adı ge çen ara -
da üçün cü, dör dün cü, be şin ci ve ço ğun luk la al tın -
cı bo yun çif ti ile bir leş miş tir. ‘Asab-ı
bey ne’l-adlâ’nın sa pı en son da ki bo yun omu ru na
ulaş tı ğın da ora da ‘uk de-i suflâ (aşa ğı da ki dü ğüm,
gang li on cer vi ca le in fe ri us L.) ad lı si nir gang li o nu -
nu oluş tur muş tur. Bun dan son ra ‘asab-ı bey ne’l-
adlâ bi rin ci eye gü ke mi ği (ka bur ga; cos ta L.)’ nin
kö kü ta ra fı na doğ ru yö ne le rek, adı ge çen ta ra fa dö-
ne rek ‘uk de-i ‘asa bi ye-i sad ri ye (gang li on tho ra ci -
cum pri mum L.) adı ve ri len üçün cü gang li o nu
oluş tur muş tur. Bu iki gang li on ba zı kü çük dal lar la
bo yun çift le rin den, ya ni bo yun si nir le rin den al tın -
cı ve ye din ci çift ler le bir leş miş ler dir. Ama gang li -
on tho ra ci cum ezvâc-ı zah ri ye (ar ka, sırt
çift le ri)’ den bi rin ci çift ile de bir le şe rek iliş ki len -
miş tir. Adı ge çen gang li on [cer vi ca le] in fe ri us’ tan
ve ba zen gang li on tho ra ci cum [pri mum]’dan da çok
sa yı da dal lar çı ka rak kar şı ta raf ta ki ‘asab-ı bey ne’l-
adlâ’nın bun la ra pa ra lel ve eş olan dal la rıy la ve se-
ki zin ci çif tin ay nı şekil de ki dal la rıy la bir le şip iliş ki
ku ra rak, özet len di ği gi bi lafâyif-i kal bi ye (kalp lif-
le ri; ple xus car di a cus L.)’ yi oluş tur muş lar dır. ‘Asabı
bey ne’l-adlâ bun lar dan baş ka bir ta ra fa dal lar ve rir
ki on lar lafâyif-i ri’v ve (ak ci ğer lif le ri; ple xus pul-
mo na lis L.)’ ye ula şıp, ora da kay bo lur lar. ‘Asab-ı
bey ne’l-adlâ göğ üse doğ ru git tik çe her iki ka bur ga
ke mik le ri ara sın da bi rer si nir gang li o nu (gang li on
tho ra ci cum L.) oluş tu rur. On la rın her bi ri si ne her
bir ‘asab-ı zahr (sırt si ni ri)’dan iki dal ge lir. Adı ge -
çen si nir ön ce den boy nun al tın cı omu ru na doğ ru
ulaş tı ğın da beş adet dal ve rir. On lar çap raz ola rak
ile ri ye gi dip, bir bir le riy le tek rar top la nır top lan -
maz, ‘asab-ı bey ne’l-adlâ-i mu kad dem isim li da lı
oluş tu rur lar. ‘Asab-ı bey ne’l-adlâ-i mu kad dem di-
yaf rag ma isim li hicâb-ı hâciz ’i de lip geç ti ğin de
‘asab-ı di yaf rag ma (di yaf rag ma si ni ri; N. phre ni cus
L.) ile bir le şir. Ka rın da mah fa za-i sevdâ (da lak kap-
sü lü; cap su la fib ro sa li e nis L.) nın ar ka sın da olan
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‘uk de-i ka me riy ye (gang li on se mi lu na re L.) adı ve-
ri len si nir gang li o nu nu bun lar oluş tur muş lar dır.
Felâs-ı zelâka (ple xus co e li a cus L.) adı nı ver di ği -
miz, ar te re bağ lı si nir lif le ri ya rım aya ben ze di ğin -
den gang li on se mi lu na re adı nı ver dik le ri si nir
gang li on la rı nın her bir ta ra fa ver dik le ri dal la rı nın
bir bir le riy le kar şı laş ma la rı ve ke siş me le rin den
oluş muş lar dır. Bu top lan ma ve kar şı laş ma zelâka
(A. co e li a ca L.) ad lı ar te rin üze rin de ol muş tur. Ple-
xus car di a cus ile ‘asab-ı mi’ de bir lik te gi de rek felâs-
ı ke bidî, felâs-ı tı halî ve felâs-ı kilvâ ad lı lafâyif-i
a’sâbi ye’ yi oluş tur muş lar dır. Şim di sağ ta ra fın gan-
g li on se mi lu na re’ si ple xus co e li a cus ’un ve lafâyif-i
mi’ de’ nin (ple xus gas tri cus L.) ba zı dal la rıy la bir-
lik te felâs-ı ke bidî (ple xus he pa ti cus L.) ad lı si nir
lif le ri ni oluş tur muş lar dır. Adı ge çen lif ler ka ra ci -
ğe re ulaş mış lar dır ve kîse-i merâre ad lı öd ka vu ğu
(saf ra ke se si; ve si ca fel le a L.)’ na, mecâri-i safrâ’ (saf -
ra yol la rı)’ya, me’â’-i isnâ ‘aşerî (on iki par mak ba-
ğır sa ğı; du o de num L.)’ye ve pan kre as (pan cre as
L.)’a ba zı dal cık lar ver miş ler dir. Sol ta ra fın gang li -
on se mi lu na re’ si ple xus co e li ca us ’un ve ple xus gas-
tri cus ’un ba zı dal la rıy la felâs-ı is pe len ga adı nı
ver dik le ri lafâyif-i tıhâli ye’ yi oluş tur muş lar dır. Adı
ge çen lif ler da la ğa ulaş mış lar dır. Her bir gang li on
se mi lu na re’ nin kon veks [125]6 ta ra fın dan dal lar çı -
kıp bi rin ci ‘ukûd-ı ka ta ni ye (bel dü ğüm le ri; gang -
li on lum ba le L.) dal la rıy la bir ara ya ge le rek, felâs-ı
kil yevî (ple xus re na lis L.) ad lı böb rek lif le ri ni oluş-
tur muş lar dır. Adı ge çen lif ler şiryân-ı kil yevî’yi
(böb rek atar da ma rı; A. re na lis L.) sa ra rak, adı ge -
çen ar ter le de vam ede rek, onun böb rek te olan bü -
tün bö lüm len me si ne eş lik et miş ler dir. Adı ge çen
gang li on lar dan bi rer ya da iki şer dal da ha çı ka rak
ev ’i ye-i menî (ve si cu la e se mi na les L.)’ye git miş ler -
dir. Sağ ta ra fın ple xus re na lis ’i ya zıl dı ğı üze re felâs-
ı tıhâlî (ple xus li e na lis L.) ile iliş ki kur muş lar ve
or tak lık et miş ler dir. Lafâyif-i mâsârîki ye-i ‘ulyâ
(ple xus me sen te ri cus su pe ri us L.)’ya da bun la rın
her bi ri sin den ba zı dal lar gel miş ler dir. Da ha ön ce
bah se di len iki gang li on se mi lu na re’ nin ka tıl dı ğı ve
iliş ki kur du ğu yer den çok sa yı da dal çık mış tır. On-
la rın bir bir le riy le örül me le rin den felâs-ı mâsârîkî-
i ‘âlî (ple xus me sen te ri cum su pe ri us L.) or ta ya
çık mış tır. Şiryân-ı mâsârîkî-i ‘âlî (A. me sen te ri ca
su pe ri or L.)’ye bun dan bir çe şit kı lıf oluş muş tur.

Adı ge çen bu kı lıf, adı ge çen ar te re, bü tün bö lüm -
len me si ve da ğı lı mın da em’â (ba ğır sak lar)’ya ula şa -
na ka dar uy muş ve bir lik te ol muş tur. Felâs-ı
mâsârîkî-i sâfil (ple xus me sen te ri cus in fe ri or L.) adı
ve ri len lif ler ple xus me sen te ri cus su pe ri or ’un tam
baş lan gıç ye rin den aşa ğı ya iki şiryân-ı mâsârîkî (A.
me sen te ri ca L.) ara sın da aor ta ad lı ar ter bo yun ca
da ğıt tı ğı si nir şek lin de ki çok sa yı da dal dan oluş-
muş lar dır. Adı ge çen si nir le re ple xus re na lis’ ten ba -
zı bağ lan tı dal la rı gel miş tir. Adı ge çen si nir ler
‘asab-ı bey ne’l-adlâ’nın göv de le riy le de gang li on
lum ba le ad lı bel de olan si nir dü ğüm le rin den çap raz
ola rak in miş ya ni ve reb (kö şe gen) ola rak in miş ba -
zı lif ler ara cı lı ğıy la bir lik te lik oluş tur muş lar dır.
Bun dan baş ka her bir yan dan bir si nir li fi ver miş -
ler dir ki adı ge çen lif ve si cu la se mi na lis ’e uy muş ve
eş lik et miş tir (ple xus ve si ca lis L.). Adı ge çen si nir -
ler iniş le ri sı ra sın da aşa ğı ya baş ka si nir ler de ver-
miş ler dir. Aorta’nın sonuna kadar inmiş olan bu
sinirlere ‘asab-ı bey ne’l-adlâ-i mu ’ah har adı ve ri lir.
İki ta ra fa gi den her bir lif le bir lik te felâs-ı senvâ ad -
lı gö bek al tı lif le ri ni oluş tur muş lar dır. On lar son da -
ki bel omu ru nun yü zün de iki ‘uk de-i mu sat ta ha
(düz gang li on)’da top lan mış lar dır. Adı ge çen iki
dü ğüm den çok sa yı da lif hav sa la (le ğen; pel vis L.)
için de çev re sin de olan or gan ve kı sım la ra bö lün -
müş ve da ğıl mış lar dır. Ya ni müs takîm ad lı ba ğır sa -
ğa (rec tum L.), ve si cu la se mi na lis ’e, mesâne (ve si ca
uri na ri a L.)’ ye ve rahm (ute rus L.)’e da ğıl mış lar dır.
‘Asab-ı bey ne’l-adlâ di yaf rag ma nın ge ri ve yan ta-
ra fı nı geç ti ğin de omur la rın ci sim le ri üzer le ri ne
ula şa rak, ora da sırt çift le rin den son da or ta ya çık-
mış ar ka iki çift ten ge len ve or tak olan ba zı lif le rin
ka tıl ma sıy la ka lın la şır. Ora dan ile ri ye gi de rek fı ka-
rât-ı ka ta ni ye (ver teb ra e lum ba les L.) ad lı bel müh-
re’ le ri nin (omur; ver teb ra L.) göv de le ri nin yan
ta raf la rı üzer le rin den ge çe rek par dum ke mi ği (sağ -
rı; sac rum L.) de dik le ri kuy ruk so ku mu ucun da
kar şı ta ra fın ‘asab-ı bey ne’l-adlâsı nın bu na eş ve
kar şı olan li fi ile kar şı la şıp, bir ara ya ge le rek ve bir-
le şe rek, ora da son bu lur.

‘Asa beyn-i zevk (N. hypog los sus L.)

Uzun ilik si nir le rin den do ku zun cu çift si nir ler dir.
Adı ge çen ili ğin hacm-i ehrâmî (pi ra mit si oy lum;
pyra mis L.) ve hacm-i zeytûnî (zey tin si oy lum; oli -
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va L.) ad lı çı kın tı la rı nın ara la rın dan çık mış lar dır.
Baş ke mi ğin den ‘azm-i ka fa (os oc ci pi ta le L.) ad lı
ka fa ta sı bö lü mü nün suk be-i luk mi ye-i mu kad de -
me (ca na lis ner vi hypog los si L.) adı ve ri len de lik -
le rin den çık mış lar dır. Adı ge çen si nir le rin her
bi ri si spi nal çift ler den bi rin ci ve ikin ci çift ler le bir-
leş miş ve laryn x’e bir dal ver miş tir. Bir baş ka dal
da ve re rek ‘azm-i lamî (os hyo i de um L.)’nin ta ba nı
ve ka sabâti ye ad lı kas la ra ulaş mış ve on lar da kay-
bol muş tur. Bu do ku zun cu çif tin li fi di lin kö kü ne
ulaş mış tır. Her ya na dal la na rak lisân (dil; lin gu a
L.)’ın ucu na ka dar ulaş mış tır ve yi ne bu çev re ye da-
ğıl mış olan N. man di bu la ris ad lı si ni rin bir kıs mıy -
la da bir leş miş tir. 

‘Asa beyn-i tah te’l-ka fa (N. ac ces so ri us L.)

Uzun ili ğin si nir çift le rin den onun cu çift si nir ler
olup, adı ge çen ili ğin [126]6 so nun dan çık mış lar dır.
Adı ge çen çif tin oluş tu ğu lif le ri baş lan gıç ola rak her
bir yan da bi rer si nir de top la nıp, bu si nir le rin her
bi ri bey nin du ra ma ter ’i ni de lip geç tik ten son ra,
boy nun bi rin ci omu ru nun yu ka rı da ki çı kın tı sı nın
çap raz la rı nın ar ka sın da olan de rin lik ler de şerâyin-
i fı karâti ye (Aa. spi na lis L.)’ nin alt la rın dan ge çer
ve ba şın müs ta ki me (düz) ve mün ha ri fe (çap raz,
ob lik) ad lı kas la rı na da ğı lır ve son ra en baş ta ki spi-
nal çift le re ka tıl dık tan son ra ‘asab-ı bey ne’l-
adlâya ula şa rak bir le şir. Onun la bir lik te iki si,
‘asab-ı ka fa (N. oc ci pi ta lis L.)’ yı oluş tu rur lar. Adı
ge çen si nir ok si pi tal ke mi ğin kon veks yü zü ne ula-
şa rak ora da da ğı lır ve kay bo lur.

El-bâbü’s-sânî fî ahvâl-i a’sâbi’n-nuhâ’ 
(İkin ci bö lüm: Omu ri lik si nir le ri hak kın da)

Nuhâ’ is mi ve ri len ak ilik ten ge len ezvâc-i fı karâti -
ye (omur ga çift le ri; Nn. spi na les L.) ad lı si nir ler
otuz çift tir. A’sâb-ı şev ki ye ve ba zı la rı nın refîka-i
zevc-i sâmin (se ki zin ci çif tin ar ka da şı, eşi) adı nı
ver dik le ri a’sâb-ı fer ’i ye de bun lar dan sa yıl ma lı dır.
Omu ri li ğin bü tün si nir le ri mecrây-ı fı karât isim li
omur ga müh re (omur) le ri de li ği nin (fo ra men ver-
teb ra le L.) yan ta raf la rın da olan suk be (de lik) ler-
den (fo ra mi na in ter ver teb ra li a L.) ve kuy ruk
so ku mu ke mi ği (os sac rum L.)’ nin ile ri ta ra fın da ki
de lik le rin den (fo ra mi na sac ra li a L.) çık mış lar dır.
Bu si nir ler de uzun ilik si nir le ri gi bi iki şer iki şer
çık mış lar dır. Şu fark la rı var dır: uzun ilik si nir le ri

çok sa yı da lif le çı ka rak, adı ge çen lif le rin çı kış yer-
le rin den da ha ya kın ye re ulaş tık la rın da bir bir le -
riy le bir ara ya ge le rek ve bir le şe rek müs ta kil bir
si nir kor do nu olur lar. Ama omu ri li ğin si nir le ri lif-
ler den oluş muş iki kat la çı kar. Adı ge çen lif le rin
ba zı la rı omu ri li ğin ile ri ta ra fın dan ve ba zı la rı ge ri
ta ra fın dan ge lir ler. Bu kat lar, ya ni ile ri de ki (ra dix
ven tra lis L.) ve ge ri de ki (ra dix dor sa lis L.) kat lar
bir bir le ri ne yak la şa rak, omu ri lik ten çı kan bü tün bu
si nir ler sa yı sın ca gışâ-i gılâf’ (kı lıf zar la rı)’lar için -
de ko ru na rak, her bi ri si mecrây-ı şevk (fo ra -
men’den ver teb ra le L.) dı şa rı çı kar. Bu kı lıf lar du ra
ma ter den ge lir. Spi nal si nir le rin ge nel ola rak isim-
le ri il gi li ol duk la rı omur lar dan alın mış tır. Bu nun
için ezvâc-ı ‘un ki ye (bo yun çift le ri; Nn. cer vi ca les
L.), ezvâc-ı zah ri ye (sırt çift le ri; Nn. tho ra ca les L.),
ezvâc-ı ka ta ni ye (bel çift le ri; Nn. lum ba les L.) ve
ezvâc-ı ‘ac zi ye (kıç, but çift le ri; Nn. sac ra les L.) ile
ad lan dı rı lır lar. Bo yun çift le ri ye di adet, sırt çift le ri
12 adet, bel çift le ri 5 adet ve adet ol du ğu üze re but
çift le ri al tı adet tir. Bi rin ci bo yun çif ti ‘asâb-ı bey-
ne’l-adlâ ile onun cu çift ile ve ikin ci bo yun çif ti ile
ba zı dal lar ara cı lı ğı ile iliş ki le nir ve bir le şir ler. Adı
ge çen bi rin ci çift bi rer dal ve rir. Adı ge çen dal lar
ba şın ge ri ta ra fı na da ğı lır lar ve bâsı ta (ge ren, uza-
tan; ex ten sor L.) ve mu rab ba’ (ka re; ob long) ad lı
kas la ra nü fuz eder. İkin ci bo yun çif ti üç adet dal
ve rir. On lar boy nun ön ta ra fı nı kap la yan cil de, ba -
şın en se si ne, ku lak la rın gö rü nen kı sım la rı na gi de -
rek da ğı lır lar. Ba şın ve boy nun ‘adalât-ı bâsı ta’ sı na
(Mm. ex tan sor L.) ba zı dal lar ve rir ler ve bi rin ci,
üçün cü bo yun çift le ri ile uzun ili ğin do ku zun cu
çif tiy le bir le şir ler. Üçün cü bo yun çif ti, ikin ci, dör-
dün cü bo yun çift le ri ve se ki zin ci çif tin ‘asab-ı
fer’île ri ile bir le şir ler. Gu ded-i ‘un ki ye adı ve ri len
bo ğaz bez le ri ne, boy nun ya nı na ve aşa ğı sı na, köp-
rü cük ke mi ği ne ve ko lun üs tü nü ör ten cil de pek
çok dal ve rir ler. Ke tif (kü rek ke mi ği; os sca pu la L.)
in ve bâzû (kol; hu me rus L.) nun mu rab ba ’a ve fev-
ke’ş-şev ki ye ad lı kas la rı na ba zı dal lar ve rir. ‘Asab-
ı di yaf rag ma yı (N. phre ni cus L.) oluş tur mak için
baş ka bi rer dal da ha ve rir ler. N. phre ni cus adı ve-
ri len si nir di yaf rag ma’ ya ya ni hicâb-ı hâciz ’e (di ap -
hrag ma L.) bağ lı bir in ce si nir dir. Bo yun
çift le rin den ikin ci, üçün cü ve dör dün cü çift le rin
dal la rı nın bir lik te uza ma la rın dan oluş muş tur. Adı
ge çen si nir sadr ’e (gö ğüs; tho rax L.) gir di ği gi bi he -
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men bi rin ci sırt çif tin den bir kü çük dal alır, ‘asab-
ı bey ne’l-adlâ ile bir le şir ve di yaf rag ma nın yu ka rı -
da ki ka sı nın or ta sı na ya yı lır ve da ğı lır. Son ra dört
adet bo yun çif ti nin göv de si bir bir le riy le bir ara ya
ge lir, bir le şir ve kol tuk [127]6 alt la rı na gi der ler.
Ora da üç adet, adı ge çen bo yun çift le ri nin dal la rı -
nın ka tıl ma sıy la ve bi rin ci sırt si ni ri nin göv de siy le
bir lik te felâs adı ve ri len bir lafâyif (ple xus brac hi -
a lis L.) oluş tu rur lar. Adı ge çen ple xus al tı adet dal
ve rir. On la ra a’sâb-ı ‘adu di ye (kol si nir le ri) der ler,
çün kü on lar bâzûya da ğı lır lar. Ama bu çift le rin her
bi ri si adı ge çen si nir ler den baş ka ba zı bel li dal lar
da ver miş ler dir. Şim di her bir dör dün cü çift boy-
nun ‘ada le-i mü sel le si ye’ si ne, sca pu la nın ‘ada le-i
râfi ’a (M. le va tor sca pu la e L.)’sı na, ‘ada le-i mu rab -
ba ’a (M. tra pe zi us L.)’ya, fev ke’ş-şev ki ye (M. sup-
ras pi na tus L.), tah te’ş-şev ki ye (M. in fra su pi na tus
L.) ad lı kas la ra ve mü dev ve re-i sagîre (M. te res mi -
nor L.) ad lı ka sa ba zı ay rı dal lar ver miş tir. Boy nun
be şin ci çif ti de bir dal ve rir ki adı ge çen dal al tın cı
çif tin yi ne böy le bir da lıy la bir leş miş tir ve boy nun
‘ada le-i mü sel le si ye si ne, sad ri ye-i kebîre (M. pec to-
ra lis ma jor L.) ad lı ka sa ve bu çev re nin sıfâkât’ı na
da ğıl mış tır. Yi ne al tın cı çift le bir le şen baş ka bir dal
M. pec to ra lis ma jor ’un al tın dan, sad ri ye-i sagîre
(M. pec to ra lis mi nor L.)’nin al tın dan, mü sen ne-i
kebîre (M. rhom bo i de us ma jor L.) ve M. in fra su pi -
na tus ad lı kas la rın ara la rın dan ge çe rek zah ri ye-i
kebîre (M. la tis si mus dor si L.) ye ve ya kın da ki sıfâ-
kât (ak zar; apo nev roz)’a ulaş mış, on lar da kay bol -
muş tur. Özet len di ği gi bi, kol si nir le ri ad lı al tı adet
si nir ya zıl dı ğı şekil üze re her ne ka dar aşa ğı da ki
dört adet bo yun çif ti nin bi rin ci sırt çif ti ile bir ara -
ya gel me sin den oluş muş ise de, teşrîh fen ni er ba bı
on la rın her bi ri si ne, ni te li ği ne uy gu la ya rak, bel li
bir isim ver miş ler dir. Şim di on la rın iki adet kü çük
si nir le ri nin bi ri si ne ‘asab-ı cil di ye-i vah şi ye (N. cu-
ta ne us an teb rac hi i la te ra lis L.) ve ba zı la rı da ‘asab-
ı vah şi ye-i ‘ada le-i cil di ye, di ğe ri ne ‘asab-ı cil di ye-i
in si ye (N. cu ta ne us an teb rac hi i me di a lis L.) der ler.
Di ğer üç adet si nir den bi ri si ne ‘asab-ı zend-i ‘âlî (ön
ko lun üst te ki si ni ri; N. ra di a lis L.), bi ri si ne ‘asab-ı
zend-i es fel (ön ko lun alt ta ki si ni ri; N. ul na ris L.)
ve bi ri si ne de ‘asab-ı bey ne’z-zen deyn (ön kol ke-
mik le ri ara sın da ki si nir; N. me di a nus L.) adı ve ri lir.
Al tın cı si ni re ‘asab-ı men kıb ve ba zı la rı ‘asab-ı ıbtî
(N. axil la ris L.) adı nı ve rir ler. Bun lar ko lun ve ön-

ko lun kas la rı na ve fas ya la rı na ay rı lıp da ğı la rak bi-
le ğe, ele ve par mak la ra ka dar uza mış lar dır. An cak
N. Axil la ris isim li si nir yu ka rı da kol da ‘ada le-i dâ-
li ye (M. del to i de us L.) ye ve o çev re de ki di ğer kas-
lar da ve fas ya lar da son lan mış tır. Bun dan ön ce
işa ret edil di ği üze re, ar ka dan çı kan sırt si nir le ri ad -
lı on iki çift si ni rin, adı ge çen kol si nir le ri ne ver-
dik le ri çift dı şın da ki ler ile ri ye eye gü ke mik le ri
(ka bur ga ke mik le ri; os sa cos ta li a L.) ne doğ ru gi de -
rek o yer ler de a’sâb-ı adlâ’ye (Nn. in ter cos ta lis L.)
ola rak isim len di ri lir ler. Ka bur ga ke mik le ri nin aşa -
ğı ke nar la rın da ki bü kün tü nün yö nün de git me yip
ya yu ka rı ya ya da aşa ğı ya çap raz ola rak böy le bü-
kün tü ler le gi der ler. On lar hicâb-ı mus tab tın-ı sadr -
’a (göğ sü dö şe yen zar; ple u ra L.) ve ‘adalât-ı
bey ne’l-adlâ’ın (ka bur ga lar ara sı kas lar; Mm. in ter -
cos ta les L.) üzer le rin de ki kas la ra ya ni ka bur ga la rın
üst le rin de ki ba lı ket le ri ne, gö ğüs kas la rı na, me me -
le re ve cevf-i sadr ’i (gö ğüs boş lu ğu) sa ran di ğer kı-
sım la ra ve ay nı şekil de aşa ğı da ki beş çift sırt si ni ri
de cevf-i es fel (aşa ğı boş luk) kas la rı na dal lar ve rir -
ler. Bu on ikin ci çift fo ra men ver teb ra le’ den çık tı -
ğın da ‘adal-i fı karâti ye’ ye de (omur ga kas la rı) dal lar
ver miş ler dir. ‘Asab-ı ka ta ni ye adı ve ri len bel si nir -
le ri bel kas la rı na, pe ri to na, zar la ra ve aşa ğı boş luk
kas la rı na ay rıl mış lar dır. Bun lar dan baş ka, bi rin ci
zevc-i ka tanî (bel çif ti) di yaf rag ma ya ço ğun luk la iki
yan lar dan bi rer dal ve rir ler. İkin ci çift bi rin ci,
üçün cü ve dör dün cü çift le rin dal la rıy la bir le şe rek,
‘asab-ı fahzî (N. fe mo ra lis L.) ad lı uy luk si nir le ri ni
oluş tur muş lar dır. Adı ge çen si nir uy lu ğun ile ri ta-
ra fın da bu lu nur. Bun dan do la yı ona ba zı la rı fahzî-
i mu kad dem an la mın da ku ru ralî-i mu kad dem
de miş ler dir. Yi ne ikin ci çift bun dan baş ka üçün cü
çif tin, dör dün cü çif tin baş ka bi rer dal la rıy la da bir
ara ya ge lip bir le şe rek ‘adalât-ı disâmi ye (M. ob tu -
ra to ri us L.)’den geç ti ğin den do la yı ‘asab-i disâmî
(N. ob tu ra to ri us L.) adı ve ri len si ni ri bun lar oluş-
tur muş lar dır. Dör dün cü ve be şin ci çift ler sak ral
çift ler den bi rin ci, ikin ci, üçün cü ve dör dün cü
[128]6 çift ler le bir leş tik ten son ra ba zı la rı nın fah zi -
ye-i mu ’ah ha ra de dik le ri ‘asab-ı ve rekî (N. isc hi a -
di cus L.) ad lı si ni ri oluş tur muş lar dır. Adı ge çen
si nir be de nin en ka lın si ni ri dir. Bu N. isc hi a di cus
hav za adı ve ri len gavr-ı cevf-i es fel (aşa ğı boş lu ğun
di bi) den gu lu te (M. glu te us L.) ad lı ba lı ket le ri nin
ara sın dan ge çe rek çı kar ve uy lu ğun ge ri ta ra fın dan
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ine rek bal dı ra, aya ğa ve par mak la ra bö lü nür. Ama
adı ge çen si nir hav za dan çık ma dan mesâne ye, rec-
tu ma, ve si cu la se mi na li se ve gud de-i re’s-i ihlîl
(pros ta ta L.) e, ze ker (pe nis L.) e ve ka dın lar da ute-
ru sa, mecârî-i fa lu bi ye (tu ba ute ri na L.) ye ve bazr
(cli to ris L.) a dal lar ve rir ler. Çün kü da ha ön ce işa-
ret edil di ği üze re sak ral si nir ler alı şı la gel di ği gi bi
al tı çift olup, ya zıl dı ğı şekil de on la rın, dör dün cü ve
be şin ci bel çift le ri ile bir ara ya ge len, yu ka rı da ki
dört bü yük çif ti kuy ruk so ku mu nun ile ri de ki bü -
yük de lik le ri’n den (fo ra mi na sac ra lis dor sa li a L.)
çık mış tır. Adı ge çen dört çift ba zı kü çük dal lar ver-
miş tir. On lar adı ge çen ke mi ğin ge ri de ki kü çük de-
lik le rin den ge çe rek o ci var lar da kay bol muş lar dır.
N. isc hi a di cus di zin bük lü mü ne var dı ğın da ora da
‘asab-ı me’ bızî ve yi ne ‘asab-ı ma’ tıf-ı rük be ola rak
da ad lan dı rı lır. Ora da iki da la ay rı lır. İçe ri ta raf ta -
ki dal ka lın [N. Ti bi a lis L.], dı şa rı ta raf ta ki in ce dir
[N. pe ro ne us com mu nis L.]. Bu iki dal gi der bal dı -
rın her ye ri ne da ğı lır. Bü yük da la ‘asab-ı ka sa ba-i
kübrâ (N. ti bi a lis L.) ve öbür da la ‘asab-ı ka sa ba-i
sagrâ (N. pe ro ne us com mu nis L.) adı ve ri lir. N. ti-
bi a lis to pu ğun çu kur lu ğu nu geç ti ğin de iki da la ay-
rı lır. On lar ta ba nın al tı na ula şıp, par mak la ra ka dar
da ğı lır lar. On la rın bi ri si iç ta raf ta ve bi ri si dış ta-
raf ta ol du ğun dan içe ri de ki ne ‘asab-ı râ’he-i ka dem-
i insî (N. plan ta ris me di a lis L.) ve dı şa rı da ki in ce
da la ‘asab-ı râ’he-i ka dem-i vahşî (N. plan ta ris la te -
ra lis L.) der ler. N. pe ro ne us com mu nis, adı ge çen
ka sa ba (fi bu la L.) nın ba şın da şu’ be-i rük be ye (rr.
n.cu ta ne i su ra e la te ra lis n. pe ro ne i com mu nis et r.
com mu nic. pe ro ne us L.) isim li iki dal ve rir ki on lar
di zin de ri si ne da ğı lır lar. Bun dan son ra adı ge çen
si nir çok sa yı da da la ay rı lır. Bun la rın dör dü ne
şu’âb-ı re’îse-i ka sa ba-i sagrâ der ler. On la rın bi rin-
ci si [N. pe ro ne us su per fi ci a lis L.] tavîle-i ka sa ba-i
sagrâ (M. pe ro ne us lon gus et bre vis L.) isim li ka sın
or ta ye ri ne ka dar nü fuz et tik ten son ra ile ri ta ra fa
yö ne lir ve hiç bir kas ile ör tül me den aşa ğı ya ka dar
ine rek aya ğın üze rin de çok sa yı da si ni re bö lü nür.
On la rın ba zı la rı par mak la ra ka dar ula şır lar, ba zı -
la rı cilt te kay bo lur lar [N. cu ta ne us dor sa lis me di -
a lis et N. cu ta ne us dor sa lis in ter me di us L.]. İkin ci
şu’ be-i re’îse (N. pe ro ne us pro fun dus L.) gi der,
ayak par mak la rı nın bâsı ta-i tavîle (M. ex ten sor di-
gi to rum lon gus L.) ad lı ba lı ke ti nin yu ka rı sı na gi re-
rek şiryân-ı mu kad dem-i ka sa ba-i kübrâ (A.

ti bi a lis an te ri or L.) çev re si ne ula şır. Son ra bu ar-
ter le bir lik te bâtı ney nü’l-ka sa ba teyn (iki uzun ke -
mik, ti bi a ve fi bu la, ara sın da ki yer) bo yun ca ine rek
bi le ğin rıbât-ı mevsûk-ı müş te rekî (lig. cru ci for me
L.; re ti na cu lum mm. ex ten so rum in fe ri us L.) al tın-
dan ge çer ler. Bun dan son ra adı ge çen dal ayak par-
mak la rı nın bâsı ta-i kasîre (M. ex ten sor di gi to rum
bre vis L.) ad lı kas la rı na bir ya da iki si nir ve rir.
Bun lar dan son ra da bi rin ci, dört par ma ğın dış ta-
raf la rı na, bo yun ca ya yı la rak ora lar da kay bo lur.
Ka lan iki şu’ be-i re’îse bal dı rın yu ka rı ta raf la rı na
doğ ru olan yer ler de sâki ye-i mu kad de me (M. ti bi -
a lis an te ri or L.) ad lı ka sa ve ayak par mak la rı nın bâ-
sı ta-i tavîle-i müş te re ke (M. ex ten sor di gi to rum
lon gus L.) ad lı kas la rı na dal la na rak son bu lur lar
[129] (Şekil 2).6

ŞEKİL 2: El li be şin ci lev ha. Şekl-i ev vel (1. Şekil): Veysân [Ray mond Vi -
e us sens (1614-1715)] tabîbin re’ yi üz re teşrîh-i a’sâb şekil le ri dir. Şekl-i sânî
(2. Şekil): Vastâk [Bart ho lo me o Eus tac hi o (1510?-1574)] tabîbin re’ yin ce
a’sâb-ı nuhâ’iye ve ke za lik a’sâb-ı fı karâti ye ta’bîr olu nur ar ka si nir le ri nin res -
mi dir.
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TAR TIŞ MA
Ese rin “si nir le rin du rum la rı hak kın da ” baş lı ğı nı ta-
şı yan bö lü mün de, ön ce lik le si nir le rin ay rın tı lı bir
dış gö rü nüm ta ri fi ya pıl mış tır. Bu ra da renk, kı vam,
es nek lik özel lik le ri, iç ya pı sı, çı kış yer le ri, sa rıl dık -
la rı kı lıf la rın özel lik le ri ve kı sa iş lev le ri gi bi ba zı
ta nım la ma lar dik kat çek mek te dir. Si nir dü ğüm le -
ri ne dik kat çe kil miş ve si nir le rin sa yı la rı nın kan
da mar la rı sa yı sı na uy gun ol du ğu şek lin de bir yo -
rum da ya pıl mış tır. Si nir le rin bir ip lik le bağ la nıp,
bo ğul ma la rı du ru mun da iş lev le ri ni yi tir me le ri nin
iç le rin den mad de ge çi şi nin ak sa ma sı na bağ lan dı ğı
eser de za ma nın pa ra dig ma sı na uy gun ola rak si nir -
le rin hay van sal ruh ta şı dık la rı da söy len miş tir. Gü-
nü mü zün ta nım lan mış on iki çift kra ni yal si ni ri ne
kar şın, Şânîzâde Atâul lah Meh med Efen di ese rin de
on çift kra ni yal si nir den söz et mek te dir. Si nir le ri
uzun ilik ten ve omu ri lik ten çı kan lar di ye iki kıs ma
ayır dık tan son ra uzun ilik ten çı kan la rı sı ra sıy la N.
Ol fac to ri us, N. Op ti cus, N. Ocu lo mo to ri us, N.
Troch le a ris, N. Tri ge mi nus ve N. Ab du cens gü nü -
müz de ki gi bi ilk al tı çift ola rak ver miş tir. Ye din ci
çift iki par ça lı ola rak ve ril miş. Yu mu şak bö lü mü -
nün işit me ile il gi li (N. Aco us ti cus) ol du ğu be lir le -
nir ken, sert olan di ğer bö lü mü nün yüz de da ğıl dı ğı
ve chor da tympa ni ile bir leş ti ği an la tıl mış tır (N. Fa-
ci a lis). Ta nım la nan ya pı gü nü mü zün 7.-8. si nir
komp lek si dir. Şânîzâde’ nin se ki zin ci çift ola rak
ver di ği N. Va gus ’un içe ri sin de çağ daş sı nıf la ma nın
9. çif ti N. Glos sop hary nge us ile N. Va gus an la tıl -
mış tır. 9. Çift ola rak N. Hypog los sus, 10. Çift ola rak
da N. Ac ces so ri us ve ril mek te dir. ‘Asab-ı bey ne’l-
‘adlâ’ ola rak ta nım la nan si nir trun cus sympat hi cus
ve felâs adıy la açık la nan ya pı lar da pre vis se ral plek-
sus lar dır. Eser de N. va gus ’un ka fa ta sı nı ter ket ti ği
yer ola rak şikâf-ı is fenûdî (sfe no id ya rık) ad lı bir
yer ta nım la ma sı na kar şı lık, N. Glos sop hary nge us
ve N. Va gus ok si pi tal ve tem po ral ke mik ler ara sın -
da ki fo ra men ju gu la re’ den çık mak ta dır lar. Bu bil gi -
de bir ka rı şık lık söz ko nu su dur.

Kra ni al si nir le rin sı nıf la ma sın da Ga len (129-
200)’in yap tı ğı dü zen le me uzun bir sü re et kin ol-
muş tur. Ga len kra ni al si nir le ri ye di çift ola rak
ta nım la mış ve ol fak tor si nir le ri kra ni yal si nir sı nıf -
la ma sı na kat ma mış, on la rı bey nin uzan tı la rı ola rak

ka bul et miş tir. Ga len ’in sı nıf la ma sın da bi rin ci çift
N. Op ti cus, ikin ci çift ise N. Ocu lu mo to ri us’ tur.
Üçün cü çift ve dör dün cü çift ola rak ise N. Tri ge -
mi na lis ’i ta nım la mış tır. Be şin ci si nir ola rak N. Fa-
ci a lis ve N. Aco us ti cus ’u bir lik te sun mak ta dır.
Al tın cı çift, gü nü müz de ki N. Glos so fary nge us, N.
Va gus ve N. Ac ces so ri us ’u içer mek te dir. Ye din ci ve
son si nir ola rak N. Hypog los sus ’u ta nım la mış tır.7,8

Ga len ’in sı nıf la ma sı bi rin ci çif tin ya nı sı ra, gü nü -
müz de ki dör dün cü çift N. Troch le a ris ve al tın cı çift
N. Ab du cens ’i de kap sa ma mak ta dır.8

İslam Coğ raf ya sı’n da ise Râzî (865-925)
önem li ese ri Mansûrî’de kra ni al si nir le ri ye di çift
ola rak ta nım la mış tır ve Ga len ’in sı nıf la ma sı nı esas
al mış gö rün mek te dir.9,10 Bu na kar şın İbn Sînâ
(980-1037) ise bi rin ci ka fa çif ti ni ta nım lar ken ön -
ce ko ku ile il gi li olan N. Ol fac to ri us’ tan bah set -
miş tir. Son ra açık la ma sı nı N. Op ti cus’ la
sür dür müş tür. İbn Sînâ da Ga len ve Râzî gi bi kra-
ni al si nir le ri, ba zı fark lı lık lar la bir lik te, ye di çift
ola rak ta nım la mış tır.11,12

Kra ni al si nir le rin sı nıf lan ma sın da Ga len ’i iz le -
yen An dre as Ve sa li us (1514-1564) gü nü müz de N.
Ocu lo mo to ri us, N. Troch le a ris ve N. Ab du cens ola-
rak bi li nen si nir le ri De Hu ma ni Cor po ris Fab ri ca’ -
nın 1543 ta rih li ilk bas kı sın da gös ter miş ol mak la
bir lik te, o da Ga len gi bi, ikin ci çif tin, “ge nel ocu lo -
mo to r” si nir ola rak, gö zün bü tün kas la rı na git ti ği -
ne inan mış tır. Ve sa li us, bu gün troch le ar si nir
ola rak ad lan dı rı lan in ce da lın, tri ge mi nal çif tin of-
tal mik bö lü mü nün pe ri fe rik dal la rı ile da ğıl dı ğı nı;
ab du cens ola rak bi li nen si ni rin ise tem po ral ka sa
ve ağız boş lu ğu na da ğıl dı ğı nı gös ter miş tir.8 Bo lon -
ya lı Ales san dro Ac hil li ni (1463-1512) gü nü müz de
N. Troch le a ris adı ve ri len dör dün cü ka fa çif ti ni bu -
lan ki şi dir. Bu nun la il gi li ola rak M. Troch le a ris ad -
lı kas da di ğer bir İtal yan, Gab ri e le Fal lop pi o
(1523-1562) ta ra fın dan bu lun muş tur. Fran sız he -
kim Je an Ri o lan (1577-1657), N. Ab du cens ’in M.
Ab du cent ’de son lan dı ğı nı 1618-1626 yıl la rı ara sın -
da ya yım la dı ğı ese ri Ana to mi a se u Ant hro pog rap -
hi a’ da açık la mış tır.8

Tho mas Wil lis (1625-1675) 1664 yı lın da kra-
ni al si nir le ri se kiz çift ola rak be lir le miş tir. Ko ku si-
nir le ri ni bi rin ci, gör me si nir le ri ni ikin ci, gö zü
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ha re ket et ti ren si ni ri üçün cü, troch le ar ka sa gi den
si ni ri dör dün cü, yü zün du yu su nu ve ha re ke ti ni
sağ la yan si ni ri be şin ci, gö zü dı şa ha re ket et ti ren
kas ta son la nan si ni ri al tın cı çift ola rak be lir le miş tir.
Wil lis ’in ye din ci çif ti bir yan da işit me du yu su ile
il gi liy ken di ğer yan da yü zün ve di lin kas la rın da da-
ğı lır. Se ki zin ci çift ise “gez gin si ni r” ola rak ad lan -
dı rı lan, gö ğüs ve ka rın boş luk la rı na ve bü yük
öl çü de de ba ğır sak la ra dal ve ren çağ daş N. Va-
gus’tur. Wil lis in ter kos tal si nir adıy la sem pa tik si-
nir le ri de ta nım la mış tır.8 Wil lis ’in ta nım la dı ğı bu
sem pa tik si nir ler, Şânîzâde de ‘asab-ı bey ne’l-‘adlâ’
adıy la ge çen ve ay rın tı lı bir şekil de ta nım la nan
trun cus sympat hi cus lar dır.

Şânîzâde’ nin de ese rin de adı nı an dı ğı Ray-
mond Vi e us sens (1641-1716) 1685 ta rih li Nev rog -
rap hi a Uni ver sa lis ad lı ese rin de Wil lis ’in
sı nıf la ma sı nı be nim se ye rek, bu sı nıf la ma ya boy nun
ön kıs mın da ki kas lar da ve dil kas la rın da da ğı lan ay -
nı za man da tat du yu su nu sağ la yan do ku zun cu çift
ile sırt kas la rın da da ğı lan onun cu çif ti ek le miş tir.
1778 yı lın da Sa mu el Tho mas So em me ring (1775-
1830), kra ni yal si nir le rin 12 çift ola rak sı nıf lan dı ğı
te zi ni ya yın la mış tır.8

Şânîzâde spi nal kord dan çı kan si nir çift le ri nin
sa yı sı nı 30 ola rak ver miş tir. Ye di çif tin bo yun dan, 12
çif tin sırt böl ge sin den 5 çif tin bel böl ge sin den ve 6
çif tin sak ral böl ge den çık tı ğı nı be lirt mek te dir. Bu-
nun la bir lik te Şânîzâde’ nin ‘asab-ı şev ki ye adı nı ver-
di ği si nir de bun la ra ka tı lın ca (bü yük ola sı lık la çağ daş
C1 kö kü) top lam 31 çift sa yı sı na ula şıl mak ta dır.

Spi nal si nir le rin ta rih sel sı ra la ma la rı göz den
ge çi ril di ğin de şu bil gi le re ula şıl mak ta dır. Ga len spi-
nal kord dan çı kan si nir le rin se kiz çif ti nin bo yun
kıs mın dan çık tı ğı nı be lirt miş tir. To ra kal, lom ber,
sak ral böl ge den çı kan si nir le rin açık la ma la rı nın ay-
rın tı lı ya pıl dı ğı, bu na kar şın sa yı la rı nın net ola rak
ve ril me di ği gö rül  mek te dir.7

Râzî spi nal kord dan çı kan 31 çift ve bir adet
de ca u dal si nir ta nım la mış tır. Spi nal si nir le ri sı nıf -
lar ken 8 çif ti nin omu ri li ğin bo yun, 12 çif ti nin to ra-
kal, 5 çif ti nin lom ber bö lü mün den çık tı ğı nı, 3
çif tin sak ral ke mik ten, 3 çif ti nin coccy x’ten ve tek
si ni rin de coccy x’in alt bö lü mü nün or ta sın dan çık-
tı ğı nı bil dir miş tir.9,10

İbn Sînâ spi nal si nir le rin sa yı sı ko nu sun da se -
kiz çif tin bo yun dan çık tı ğı nı be lir tir ken, sırt tan,
bel den, sak rum ve cocyx ’ten çı kan si nir le rin sa yı sı
ko nu sun da net bir açık la ma yap ma makt dır.11,12

SO NUÇ

Şâni zâ de’ nin kra ni al si nir sı nıf la ma sı nın önem li
yan la rın dan bi ri si ön cül le ri nin ço ğun dan fark lı ola-
rak Wil lis ve Vi e us sens ’i iz le ye rek bi rin ci kra ni al
si ni ri ay rı ola rak ver miş ol ma sı ve to pog ra fik ana-
to mi si ni doğ ru ya ya kın ta rif et miş ol ma sı dır. Râ-
zî’de bu si nir Ga len ’e bağ lı ka lı na rak at la nır ken,
İbn Sînâ’da ise ikin ci si nir le ka rış tı rı la rak ve ril miş -
tir. Göz kü re si nin ha re ket si nir le ri ni ay rı ay rı ve
bugün kü sı ra ya uy gun ola rak ver miş tir. Ser vi kal
spi nal gang li yon lar ve bun la ra ka tı lan si nir ler hak-
kın da da ay rın tı lı bil gi ler su nul muş tur. N. Va gus
an la tı lır ken tüm iç or gan da ğı lım la rı, önem li ar ter -
ler ya kı nın da ki gang li yon la rın olu şum la rı kı sa iş-
lev le ri ile be ra ber an la tıl mış tır. Spi nal si nir le rin
sa yı ve çı kış yer le ri ko nu sun da da gün cel bil gi ye
ya kın tes pit le ri eser de gör mek müm kün dür. Plek-
sus olu şum la rı si nir bir leş me le ri şek lin de ta rif edil-
miş tir. Bu si nir bir leş me le rin den do ğan ye ni
si nir le rin bel li baş lı ada le le re da ğı lı mı da an la tıl -
mış tır.

Şânîzâde Ata ul lah Meh med Efen di’ nin Mirâ-
tü’l-Ebdân ve Teşrîh-i A’zâi’l-İnsân ad lı ya pı tı bu
özel lik le ri ile yal nız ca ül ke miz de de ğil, ay nı za-
man da yurt  dı şın da da önem li bir et ki de bu lun muş
ve ül ke miz de ana to mi eği ti mi nin II. dö ne mi ne
dam ga sı nı vur muş tur.
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